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[Jens Thoft] 
ale bidrag. Det er jo virkeligheden, at halvdelen 
af alle danske selskaber betaler under 100 kr. i 
skat! Det finder man ikke andre steder i EF, 
fordi de i det mindste kommer til at betale soci- 
ale bidrag i ret stor og betydelig mængde. 

Der er altså behov for en helt anden vej end 
den, regeringen går, og der er især behov for, at 
de lavtlønnede lønmodtageres skat mindskes. 
Det er her, vi adskiller os mest fundamentalt fra 
det øvrige EF-område. 

SF er tilhænger af at fjerne udlandslempel- 
sen, men henviser til vores eget forslag, som i 
teknisk henseende er bedre end regeringens, li- 
gesom overgangsreglerne er bedre end regerin- 
gens. Hvis regeringen fastholder retten til sam- 
beskatning med underskudsfradrag, vil man 
opleve det, at hvert andet år er der overskud, og 
hvert andet år er der underskud. 

Overskuddet skal ikke beskattes i Danmark, 
og underskuddet er fradragsberettiget. Og så 
tossegod må man altså ikke være, hr. minister. 

Vi er også begejstret over, at regeringen nu 
foreslår, at anden verdenskrig skal ophøre for 
erhvervslivet, sådan som det sker med fjernel- 
sen af varelagernedskrivningerne. Også her 
henviser jeg til vores eget forslag, som i saglig 
og teknisk henseende er langt bedre. 

Uanset hvad ministeren siger, må ministeren 
medgive mig, at det er helt urimeligt, at en lang 
række branchegrupper medtager igangværen- 
de arbejder, mens advokater og revisorer f.eks. 
ikke skal gøre det. Hvorfor skal de dog ikke det, 
og var det ikke rimeligt at sikre, at der var ens- 
artede regler over hele linjen? Det sikrer SF's 
forslag, derfor siger jeg, at det er væsentlig bed- 
re. 

SF støtter også, at man fjerner indekserin- 
gen, men savner en begrundelse for, at første- 
årsafskrivningerne nu skal forhøjes. 

Endelig ser vi ingen grund til, at fattigfolk, 
som selv ruller cigaretter, skal til at betale eks- 
tra. Det er i øvrigt også i relation til EF's indre 
marked den forkerte vej at gå. 

SF er, som det fremgår af det af os fremsatte 
forslag, vi også behandler her, tilhænger af, at 
der indføres en beskatning af options, futures, 
terminskontrakter osv., og selv om regeringens 
forslag denne gang ikke er lige så dyrt som sid- 
ste gang -  det vil jeg gerne erkende -  så mener 
jeg, at SF's forslag også i teknisk henseende er 
langt bedre og langt mere effektivt lukker for 
den type spekulationer i kænguruobligationer, 

og hvad det ellers hedder, som vi har set. Fast- 
holder man tabsfradraget ved valutaspekula- 
tioner, koster det altså dyrt, for det er sikkert, at 
hver gang der har været tab, skal det nok ende 
på selvangivelsen, mens jeg ikke er sikker på, at 
alle pengene ender på selvangivelsen, hver 
gang der har været gevinst. Det vil koste penge, 
hvis man ikke fjerner den mulighed. 

Endelig er der beskatningsreglerne ved kon- 
kurs og akkord, som i årevis har trængt til en 
opstramning. Jeg tror, at jeg i de sidste tre år 
med halve års mellemrum har spurgt skattemi- 
nisteren, hvornår han kom med forslaget, og nu 
er det så endelig kommet på bordet. Det synes 
jeg er godt, men Konkurs- og Akkordudvalgets 
betænkning havde en række bedre modeller til 
at løse problemerne med end dem, regeringen 
har valgt, og det må vi se på i udvalget. Især er 
jeg lidt forbandet over, at koncernforbundne 
selskaber fortsat kan trække underskuddet fra 
mere end én gang, og at handel med under- 
skudsselskaber ikke stoppes. Det var to af de 
områder, som jeg synes var helt oplagte, når 
man nu var i gang, men vi kan måske fremsætte 
ændringsforslag herom til andenbehandlingen. 

SF er modstander af lempelsen i beskatning 
af aktieudbytter, og i forvejen viser det sig jo, at 
der ikke er nogen som helst kontrol med, om 
skatteyderne f.eks. beregner skattegodtgørelse 
for aktieudbytter fra udenlandske investerin- 
ger. Mig bekendt vil man, hvis man tager et 
check, konstatere, at stort set alle skatteydere 
beregner de 25 pet., og det er ikke korrekt. Har 
man investeret i udenlandske selskaber, får 
man ikke skattegodtgørelse, men der er bare in- 
gen, der kontrollerer det. Også dér smutter der 
rimelig store summer uden om statskassen, for- 
di ministeren ikke sikrer den nødvendige kon- 
trol. 

SF støtter udvidelsen af hovedaktionærbe- 
grebet, men også her har vi peget på en række 
problemer tidligere, og det vil vi fortsætte med 
at grave i i udvalget. Dér er behov for en egent- 
lig beskatning af alle typer avancer. Jo større 
spændvidde der er mellem almindelig kapital- 
indkomstbeskatning og selskabsskat, jo større 
råderum er der også for spekulationer, og hvis 
ikke det råderum indskrænkes, vil vi se stribe- 
vis af spekulationer på området. Dette var ikke, 
vil jeg gerne understrege, en opfordring til at 
nedsætte beskatningen af kapitalindkomster, 
det var en opfordring til ikke at nedsætte skat- 
ten for aktieinvesteringerne. 


